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2.  AUTOTRANSPORTE FEDERAL DE PASAJE
2.1  PARQUE VEHICULAR

      (F-1)

2.1.2 PARQUE VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE
POR TIPO DE  VEHÍCULO

 (F-1)

2.1.1  COMPOSICIÓN DE LAS UNIDADES VEHICULARES DE
PASAJE POR MODALIDAD DE SERVICIO

CLASE DE SERVICIO 

DE LUJO 954 2.2

EJECUTIVO 363 0.9

PRIMERA 10,202 23.9

ECONÓMICO 26,111 61.2

MIXTO 120 0.3
TRANSPORTACIÓN TERRESTRE DE 

PASAJEROS DE Y HACIA PUERTOS Y 
AEROPUERTOS

4,898 11.5

TOTAL 42,648 100

N° DE VEHÍCULOS %

CLASE DE SERVICIO 

AUTOMÓVIL 3,648 8.6

AUTOBÚS 37,060 86.9

CAMIONETA 1,547 3.6

MINIBÚS O MICROBÚS 291 0.7

MIDIBÚS 102 0.2

TOTAL 42,648 100.0

N° DE VEHÍCULOS %

PARQUE VEHICULAR POR TIPO DE VEHÍCULO

AUTOMÓVIL
9%

AUTOBÚS
86%

CAMIONETA
4%

MINIBÚS O 
MICROBÚS

1%

MIDIBÚS
0%

* Se anexa glosario de términos del autotransporte de pasaje

* Se anexa glosario de términos del autotransporte de pasaje
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2.1.3 PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR TIPO DE COMBUSTIBLE Y
ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

TOTAL

Aguascalientes 174 37 0 0 211
Baja California 425 335 0 0 760
Baja California Sur 96 125 0 0 221
Campeche 130 30 0 0 160
Chiapas 570 623 1 0 1,194
Chihuahua 201 106 0 0 307
Coahuila 581 43 0 0 624
Colima 91 39 0 0 130
Distrito Federal 12,496 1,447 3 2 13,948
Durango 244 11 0 0 255
Estado de México 2,173 184 1 0 2,358
Guanajuato 2,398 59 1 0 2,458
Guerrero 112 130 0 0 242
Hidalgo 676 0 0 0 676
Jalisco 1,665 732 0 0 2,397
Michoacán 887 87 0 0 974
Morelos 397 12 0 0 409
Nayarit 199 17 0 0 216
Nuevo León 939 520 0 1 1,460
Oaxaca 870 71 1 0 942
Puebla 1,401 46 0 0 1,447
Querétaro 4,389 11 0 0 4,400
Quintana Roo 115 141 0 0 256
San Luis Potosí 570 26 0 0 596
Sinaloa 621 151 0 0 772
Sonora 442 102 0 0 544
Tabasco 478 70 0 0 548
Tamaulipas 690 54 0 0 744
Tlaxcala 956 4 0 0 960
Veracruz 1,770 49 2 0 1,821
Yucatán 481 32 0 0 513
Zacatecas 71 34 0 0 105

TOTAL 37,308 5,328 9 3 42,648

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TIPO DE COMBUSTIBLE

DIESEL GASOLINA GAS GAS-GASOLINA
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2.1.4 COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR TIPO DE
VEHÍCULO Y ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 33 174 4 0 0 211
Baja California 140 497 74 0 49 760
Baja California Sur 28 95 98 0 0 221
Campeche 20 131 9 0 0 160
Chiapas 107 546 370 147 24 1,194
Chihuahua 74 211 22 0 0 307
Coahuila 38 581 5 0 0 624
Colima 31 91 8 0 0 130
Distrito Federal 1,086 12,419 350 91 2 13,948
Durango 9 244 2 0 0 255
Estado de México 180 2,106 65 0 7 2,358
Guanajuato 42 2,399 17 0 0 2,458
Guerrero 82 96 64 0 0 242
Hidalgo 0 676 0 0 0 676
Jalisco 607 1,665 125 0 0 2,397
Michoacán 78 892 4 0 0 974
Morelos 8 397 4 0 0 409
Nayarit 19 197 0 0 0 216
Nuevo León 470 936 54 0 0 1,460
Oaxaca 15 852 33 42 0 942
Puebla 42 1,400 5 0 0 1,447
Querétaro 10 4,389 1 0 0 4,400
Quintana Roo 109 13 123 11 0 256
San Luis Potosí 23 570 3 0 0 596
Sinaloa 126 611 35 0 0 772
Sonora 63 440 41 0 0 544
Tabasco 69 479 0 0 0 548
Tamaulipas 46 690 8 0 0 744
Tlaxcala 0 941 0 0 19 960
Veracruz 47 1,771 3 0 0 1,821
Yucatán 21 481 11 0 0 513
Zacatecas 25 70 9 0 1 105

TOTAL 3,648 37,060 1,547 291 102 42,648

TOTALAUTOMÓVIL AUTOBÚS CAMIONETA MINIBÚS MIDIBÚS
ENTIDAD 

FEDERATIVA
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2.1.5  COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR CLASE DE SERVICIO Y
ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 0 0 0 174 0 37 211
Baja California 19 0 101 414 0 226 760
Baja California Sur 7 0 1 87 0 126 221
Campeche 0 0 0 131 0 29 160
Chiapas 17 0 72 992 3 110 1,194
Chihuahua 0 0 82 128 0 97 307
Coahuila 0 0 11 560 10 43 624
Colima 0 0 0 91 0 39 130
Distrito Federal 645 250 3,779 7,817 24 1,433 13,948
Durango 0 0 1 237 6 11 255
Estado de México 70 0 69 1,961 0 258 2,358
Guanajuato 0 0 676 1,716 3 63 2,458
Guerrero 0 0 0 91 5 146 242
Hidalgo 0 0 87 588 1 0 676
Jalisco 1 0 283 1,373 2 738 2,397
Michoacán 20 10 29 812 21 82 974
Morelos 0 0 34 363 0 12 409
Nayarit 0 0 2 194 1 19 216
Nuevo León 28 1 556 346 1 528 1,460
Oaxaca 0 0 18 876 0 48 942
Puebla 35 0 68 1,278 0 66 1,447
Querétaro 105 95 3,233 948 8 11 4,400
Quintana Roo 0 0 6 12 1 237 256
San Luis Potosí 2 5 76 479 8 26 596
Sinaloa 0 0 2 602 7 161 772
Sonora 0 0 131 297 3 113 544
Tabasco 0 0 0 479 0 69 548
Tamaulipas 0 2 551 125 12 54 744
Tlaxcala 0 0 296 664 0 0 960
Veracruz 0 0 28 1,739 4 50 1,821
Yucatán 5 0 10 466 0 32 513
Zacatecas 0 0 0 71 0 34 105

TOTAL 954 363 10,202 26,111 120 4,898 42,648

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TOTAL LUJO TPPAEJECUTIVO PRIMERA ECONÓMICO MIXTO
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2.1.6 PARQUE VEHICULAR DE LOS PERMISIONARIOS DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE
POR ENTIDAD  FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 211 0 211 Morelos 408 1 409
Baja California 739 21 760 Nayarit 214 2 216
Baja California Sur 221 0 221 Nuevo León 1,430 30 1,460
Campeche 102 58 160 Oaxaca 919 23 942
Chiapas 1,021 173 1,194 Puebla 1,430 17 1,447
Chihuahua 302 5 307 Querétaro 4,387 13 4,400
Coahuila 599 25 624 Quintana Roo 256 256
Colima 127 3 130 San Luis Potosí 562 34 596
Distrito Federal 12,907 1,041 13,948 Sinaloa 712 60 772
Durango 240 15 255 Sonora 474 70 544
Estado de México 2,358 0 2,358 Tabasco 544 4 548
Guanajuato 2,428 30 2,458 Tamaulipas 738 6 744
Guerrero 219 23 242 Tlaxcala 956 4 960
Hidalgo 667 9 676 Veracruz 1,707 114 1,821
Jalisco 2,289 108 2,397 Yucatán 510 3 513
Michoacán 807 167 974 Zacatecas 76 29 105

40,560 2,088 42,648

PERSONAS 
FÍSICAS

ENTIDAD 
FEDERATIVA

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TOTALPERSONAS 
MORALES

TOTAL  NACIONAL

PERSONAS 
FÍSICAS

TOTAL PERSONAS 
MORALES

PARQUE VEHICULAR

PERSONAS 
MORALES

95%

PERSONAS 
FÍSICAS

5%
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2.1.7  TOTAL DE LAS UNIDADES DE PASAJE POR MODELO Y MODALIDAD DE SERVICIO
 (F-1)

1971 0 0 0 1 0 0 1
1972 0 0 0 0 0 0 0
1973 0 0 0 0 0 0 0
1974 0 0 0 0 0 0 0
1975 0 0 0 0 0 0 0
1976 0 0 0 0 0 0 0
1977 0 0 1 185 0 0 186
1978 0 0 0 241 7 0 248
1979 0 0 0 326 7 0 333
1980 0 0 0 481 9 0 490
1981 0 0 8 502 4 0 514
1982 0 0 24 384 1 0 409
1983 0 0 3 165 2 0 170
1984 0 0 21 280 2 0 303
1985 0 0 39 378 6 0 423
1986 0 0 33 283 3 0 319
1987 0 0 20 128 3 0 151
1988 0 0 41 154 1 0 196
1989 0 0 76 245 3 0 324
1990 0 0 181 456 12 0 649
1991 0 0 288 994 20 0 1,302
1992 0 0 356 1,360 9 0 1,725
1993 0 0 815 1,767 17 0 2,599
1994 0 0 315 1,486 7 0 1,808
1995 0 0 72 503 0 0 575
1996 0 0 38 195 0 0 233
1997 0 0 139 632 3 0 774
1998 0 0 186 948 2 0 1,136
1999 0 0 358 943 1 0 1,302
2000 135 28 782 1,750 0 291 2,986
2001 197 10 787 2,719 1 344 4,058
2002 10 5 443 1,474 0 364 2,296
2003 118 109 816 1,514 0 286 2,843
2004 124 55 599 959 0 439 2,176
2005 45 34 848 1,056 0 497 2,480
2006 159 87 703 1,398 0 800 3,147
2007 48 10 701 1,163 0 688 2,610
2008 91 25 1,146 840 0 773 2,875
2009 27 0 363 201 0 416 1,007

TOTAL 954 363 10,202 26,111 120 4,898 42,648

MODELO DE 
VEHÍCULO

TOTAL LUJO TPPAEJECUTIVO PRIMERA ECONÓMICO MIXTO
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2.1.8  TOTAL DE LAS UNIDADES DE PASAJE POR MODELO Y TIPO DE VEHÍCULO

 (F-1)

1/  El 31 de diciembre de 1997, se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el acuerdo de sustitución de los vehículos
pequeños  (microbuses, minibuses, combis y equivalentes).

1971 0 1 0 0 0 1
1972 0 0 0 0 0 0
1973 0 0 0 0 0 0
1974 0 0 0 0 0 0
1975 0 0 0 0 0 0
1976 0 0 0 0 0 0
1977 0 186 0 0 0 186
1978 0 248 0 0 0 248
1979 0 332 1 0 0 333
1980 0 490 0 0 0 490
1981 0 511 3 0 0 514
1982 0 406 3 0 0 409
1983 0 169 1 0 0 170
1984 0 302 1 0 0 303
1985 0 421 1 0 1 423
1986 0 317 2 0 0 319
1987 0 144 7 0 0 151
1988 0 162 17 5 12 196
1989 0 253 31 23 17 324
1990 0 548 47 42 12 649
1991 0 1,161 48 81 12 1,302
1992 0 1,514 80 121 10 1,725
1993 0 2,498 81 15 5 2,599
1994 0 1,795 8 3 2 1,808
1995 0 554 20 1 0 575
1996 0 229 4 0 0 233

1997  1/ 0 768 6 0 0 774
1998 0 1,113 22 0 1 1,136
1999 0 1,274 23 0 5 1,302
2000 163 2,683 137 0 3 2,986
2001 213 3,731 110 0 4 4,058
2002 263 1,933 98 0 2 2,296
2003 179 2,568 95 0 1 2,843
2004 329 1,743 98 0 6 2,176
2005 378 1,986 107 0 9 2,480
2006 669 2,357 121 0 0 3,147
2007 491 1,959 160 0 0 2,610
2008 589 2,108 178 0 0 2,875
2009 374 596 37 0 0 1,007

TOTAL 3,648 37,060 1,547 291 102 42,648

MODELO DE 
VEHÍCULO

TOTALAUTOMÓVIL AUTOBÚS CAMIONETA MINIBÚS MIDIBÚS
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2.2  PERMISIONARIOS

2.2.1  PERMISIONARIOS QUE OPERARON EL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE POR
ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 5 0 5 Morelos 16 1 17
Baja California 36 15 51 Nayarit 10 1 11
Baja California Sur 10 0 10 Nuevo León 43 11 54
Campeche 4 34 38 Oaxaca 66 13 79
Chiapas 115 92 207 Puebla 60 12 72
Chihuahua 21 3 24 Querétaro 39 13 52
Coahuila 29 21 50 Quintana Roo 15 0 15
Colima 4 2 6 San Luis Potosí 24 18 42
Distrito Federal 192 896 1,088 Sinaloa 24 47 71
Durango 13 10 23 Sonora 15 42 57
Estado de México 43 0 43 Tabasco 33 3 36
Guanajuato 39 15 54 Tamaulipas 13 2 15
Guerrero 16 8 24 Tlaxcala 8 2 10
Hidalgo 12 9 21 Veracruz 53 48 101
Jalisco 54 39 93 Yucatán 15 1 16
Michoacán 40 98 138 Zacatecas 8 16 24

TOTAL  NACIONAL 1,075 1,472 2,547

ENTIDAD 
FEDERATIVA

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TOTAL
PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

TOTAL
PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

PERMISIONARIOS

P ER SON A S 
M OR A LES

42%

P ER SON A S 
F Í SIC A S

58%
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          (F-1)

2.3 ESTRUCTURA EMPRESARIAL DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE
2.3.1  ESTRUCTURA POR TIPO DE EMPRESA Y ESTRATO EN

UNIDADES A NIVEL NACIONAL

2.4.1 PASAJEROS TRANSPORTADOS Y PASAJEROS-KILÓMETRO
POR MODALIDAD DE SERVICIO

2.4 PRODUCCIÓN

HOMBRE CAMIÓN 1 A 5 1,736 71.82 2,591 6.08

PEQUEÑA 6 A 30 402 16.63 5,766 13.52

MEDIANA 31 A 100 189 7.82 10,155 23.81

GRANDE MAS DE 100 90 3.72 24,136 56.59

TOTAL 2,417 100 42,648 100

NÚMERO DE 
UNIDADES

%TIPO DE EMPRESA
ESTRATO EN 
UNIDADES

NÚMERO DE 
EMPRESAS

%

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

PEQUEÑA
17%MEDIANA

8%

HOMBRE 
CAMIÓN

71%

GRANDE
4%

DE LUJO 43,584 7,175,877

EJECUTIVO 28,067 4,617,228

PRIMERA 615,169 102,941,327

ECONÓMICO 1,923,921 259,303,595

MIXTO 17,479 1,573,557
TRANSPORTACIÓN TERRESTRE DE 
PASAJEROS DE Y HACIA PUERTOS 
Y AEROPUERTOS

27,170 1,493,273

TOTAL NACIONAL 2,655,390 377,104,857

MODALIDAD DEL SERVICIO
DEMANDA ATENDIDA 

PASAJEROS*           
 MILES

TRÁFICO PASAJEROS-KM          
MILES

PASAJEROS TRANSPORTADOS POR MODALIDAD

PRIMERA 
23%

ECONÓMICO 
72%

DE LUJO
2%

MIXTO 
1%TTPPA

1%EJECUTIVO
1%

Nota: La diferencia del total de permisionarios con respecto al cuadro 2.2.1 se debe a que los permisionarios
pueden tener oficinas en más de una entidad federativa. Es por ello que cuando se desglosa la información
por entidad federativa es mayor el número de permisionarios.

*Cifras estimadas

*Cifras estimadas


